REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Requer informações ao Ministério da

Saúde acerca dos repasses de recursos,

aos Municípios, para o pagamento do

piso da enfermagem.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta

Casa, ouvida a Mesa, que sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo,

Ministro  sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde acerca dos

repasses de recursos, aos Municípios, para o pagamento do piso da

enfermagem

Para tanto, requeremos as informações a partir dos seguintes

questionamentos:

1. Qual a programação de efetuação dos repasses de recursos

complementares ao pagamento do piso da enfermagem aos Municípios?;

2. Quando os recursos desse primeiro repasse foram disponibilizados aos

Municípios e quando eles foram creditados?;

*C
D2

39
12

41
39

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239124139000

RI
C

n.
22

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

14
:1

0:
12

.3
27

 -
M

ES
A

3. Quantos Municípios não receberam esse primeiro repasse ou este foi

efetuado com atraso na programação? Por quais razões não houve o repasse

ou este ocorreu fora do prazo programado?;

4. Quais e quando foram publicadas as diretrizes, pelo Ministério da

Saúde, em relação ao cadastramento no sistema InvestSUS para fins dos

repasses dos recursos mencionados?;

5. Quando foi iniciado e encerrado o prazo de cadastramento pelos Entes

no sistema InvestSUS?;

6. Quantos Municípios não cadastraram os dados necessários no

sistema InvestSUS dentro do prazo estipulado?;

7. Durante o prazo de cadastramento pelos Entes no InvestSUS foram

registradas instabilidades no sistema?

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento nº 306/2023, de autoria do Deputado Junio Amaral, aprovado

pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 30/08/2023.

Sala da Comissão, 30 de agosto de 2023.

Deputada Bia Kicis

Presidente

*C
D2

39
12

41
39

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239124139000

RI
C

n.
22

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

14
:1

0:
12

.3
27

 -
M

ES
A